
Reggio Emilia, lì 09/11/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 2023/076

Estensore: Arch. Fabio Mussini

OGGETTO: Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del Campo A, in manto in
erba sintetica,  presso il  Campo Calcio “Merli” sito in via Della Canalina n.  21 a
Reggio Emilia al fine di ottenere la proroga del Certificato di Omologazione per lo
svolgimento  dell’attività  agonistica  della  Lega  Nazionale  Dilettanti  e  del  Settore
Giovanile Scolastico
Codice CIG Z433CF9941.

FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA 
Via F.lli Manfredi n. 12/C – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50



2



OGGETTO: Affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria del Campo A, in manto in
erba sintetica,  presso il  Campo Calcio “Merli” sito in via Della Canalina n.  21 a
Reggio Emilia al fine di ottenere la proroga del Certificato di Omologazione per lo
svolgimento  dell’attività  agonistica  della  Lega  Nazionale  Dilettanti  e  del  Settore
Giovanile Scolastico
Codice CIG Z433CF9941.

IL DIRETTORE

Premesso:

 che  con  Deliberazione  di  C.C.  del  Comune  di  Reggio  Emilia  n.  13602/181  del  13/07/2007,
legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del
Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di Fondatore
originario;

 che con Deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è stato
approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con Deliberazione di G.C. n. 723/15
del 18/01/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 109.168
del 24/02/2012 e Deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 124.731
del 07/02/2022;

 che con Deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo d’intesa
che  regolamenta  i  rapporti  tra  il  Comune di  Reggio  Emilia  e  la  Fondazione  per  lo  Sport,
implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili,  tra cui alcuni impianti
sportivi  di  proprietà comunale,  come modificato ed integrato con Deliberazione di  G.C.  n.
20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con Deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 30/04/2015;

 che con Provvedimento del  Presidente acquisito  in atti  al  n.  di  Prot.  2022/01079/U in data
07/07/2022 e relativa accettazione in atti al n. di Prot. 2022/01081/E in pari data, si procedeva,
secondo  quanto  stabilito  dall’articolo  21  dello  Statuto,  alla  nomina  della  Dott.ssa  Silvia
Signorelli quale Direttore della Fondazione, con decorrenza 1 agosto 2022 e ciò fino al 31 luglio
2025, con eventuale proroga per un ulteriore periodo massimo di anni due;

3



Premesso:

 che,  come  da  Protocollo  d’intesa  attualmente  in  vigore,  che  regolamenta  i  rapporti  tra  il
Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo Sport, approvato con Deliberazione di G.C. n.
22594/291 del 7/11/2007, modificato ed integrato con Deliberazione di G.C. n. 20862/218 del
06/11/2012  e  successivamente,  con  Deliberazione  di  G.C.  n.  80  I.D.  del  30/04/2015,  tra  gli
impianti  sportivi  affidati  dal  Comune  di  Reggio  Emilia  alla  Fondazione  per  lo  Sport  è
compreso anche il Campo Calcio “Merli” sito in via Della Canalina n. 21 a Reggi Emilia;

 che,  come  da  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021/143  del  26/07/2021  dal  titolo
“Aggiudicazione  della  procedura  aperta  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di
gestione ed eventuale uso di n. 12 impianti sportivi nel Comune di Reggio Emilia” il campo è
affidato alla U.S. Reggio Calcio A.S.D. con sede in Via della Canalina n. 21/A a Reggio Emilia
C.F. e P. IVA 01309200358, e ciò fino al 30 giugno 2026;

 che l’impianto è dotato di 3 campi da calcio di cui il Campo A in manto di erba sintetica, di
dimensioni 60 x 105 m, a seguito dell’intervento di trasformazione da campo in erba naturale in
erba  artificiale  commissionato  dalla  U.S.  Reggio  Calcio  A.S.D.,  realizzato  dalla  impresa
“ItalGreen S.p.A.” con sede in Via Crusnigo n. 11 24030 Villa d'Adda (BG), C.F 07075130158e
P.IVA 01640880165, durante l’estate 2011;

 che il campo ha ottenuto la prima omologazione quadriennale per l’attività agonistica da parte
della  Lega  Nazionale  Dilettanti  e  del  Settore  Giovanile  Scolastico  in  data  27/09/2011,  con
scadenza in data 21/09/2015;

 che  il  campo  ha  riottenuto  l’omologa  quadriennale  per  l’attività  agonistica  della  Lega
Nazionale  Dilettanti  e  del  Settore Giovanile  Scolastico  per  il  quadriennio settembre 2015 –
settembre 2019 e per quadriennio settembre 2019- settembre 2023;

 che  a  causa  della  scadenza del  Certificato  di  Omologazione a  settembre  2023,  come sopra
riportato,  nel  mese di  ottobre 2022 è stato richiesto un sopralluogo da parte di  un tecnico
referente della Lega Nazionale Dilettanti - Ufficio Impianti Sportivi in Erba Artificiale al fine di
valutare lo stato di fatto del campo e gli eventuali interventi complementari necessari per il
riottenimento del Certificato di Omologazione e poter valutare i relativi preventivi di spesa;

 che a seguito del sopralluogo eseguito il giorno 07 dicembre 2022 dal tecnico referente della
F.I.G.C.  –  Lega  Nazionale  Dilettanti  -  Ufficio  Impianti  Sportivi  in  Erba  Artificiale  i  lavori
prescritti per la proroga del Certificato di Omologa del campo in manto sintetico sono: 
a) sistemazione del sottofondo e ripristino della corretta planarità della zona del portiere del

lato nord del Campo A;
b) provvedere alla sostituzione del manto delle aree di porta e zone dischetti di rigore;
c) ricoprire con adeguati materiali anti-trauma i tubi tendi rete dietro le porte;

4



d) provvedere  ad una adeguata  erpicatura  al  fine di  decompattare  l'intaso  e  rigenerare  il
manto e, successivamente, ad una opportuna re-distribuzione omogenea del materiale da
intaso su tutto il rettangolo di gioco;

e) sistemare i tratti di recinzione a maglia sciolta deformati con elementi acuminati rivolti
verso il campo;

f) ripulire le canalette dal materiale accumulato, per consentire un ottimale funzionamento
dell'impianto di drenaggio;

Pertanto:

 è  stato  richiesto  un  preventivo  per  i  lavori  necessari  all’ottenimento  della  proroga  del
Certificato di Omologa del manto in sintetico del Campo A presso il Campo Calcio “Merli” alla
ditta  “Bisport  s.r.l.”,  con  sede  in  via  Folloni  n.  49  -  41126  -  Modena  (MO),  C.F.  e  P.IVA
03555010366,  con l’accordo della  suddivisione di  spesa  tra  la  Fondazione per  lo  Sport  del
Comune di Reggio Emilia e la U.S. Reggio Calcio A.S.D.;

 l’impresa “Bisport s.r.l.”, a seguito di apposito sopralluogo effettuato presso a l’impianto,  ha
presentato alla Fondazione per lo Sport del Comune di Reggio Emilia un preventivo per i
lavori di proroga del Certificato di Omologa del Campo A di importo pari a € 11.700,00, oltre
IVA, comprensivo degli interventi previsti dai punti da a) a d) dell’elenco sopra riportato e
quindi: 
a) sistemazione del sottofondo e ripristino della corretta planarità della zona del portiere del

lato nord del Campo A;
b) provvedere alla sostituzione del manto delle aree di porta e zone dischetti di rigore;
c) ricoprire con adeguati materiali anti-trauma i tubi tendi rete dietro le porte;
d) provvedere  ad una adeguata  erpicatura  al  fine di  decompattare  l'intaso  e  rigenerare  il

manto e, successivamente, ad una opportuna re-distribuzione omogenea del materiale da
intaso su tutto il rettangolo di gioco;

 l’impresa “Bisport s.r.l.”, a seguito di apposito sopralluogo effettuato presso a l’impianto,  ha
presentato alla U.S. Reggio Calcio A.S.D. un preventivo per i lavori di proroga del Certificato
di Omologa del Campo A di importo da valutare a consuntivo, comprensivo degli interventi
previsti dai punti e) ed f) dell’elenco sopra riportato e quindi: 
e) sistemare i tratti di recinzione a maglia sciolta deformati con elementi acuminati rivolti

verso il campo;
f) ripulire le canalette dal materiale accumulato, per consentire un ottimale funzionamento

dell'impianto di drenaggio;

Dato atto:

 che l’art.  50,  comma 1 lettera a)  del D.Lgs 36/2023 consente l’affidamento diretto fino ad €
150.000,00 per lavori anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che

5



siano scelti  soggetti in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali;

 che nella scelta dell’operatore economico si è rispettato il principio di rotazione, in analogia a
quanto indicato dalle Linee Guida ANAC n. 4;

 che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. N. 36/2023, è individuato
nella  persona dell’arch.  Fabio  Mussini,  Funzionario  tecnico  della  Fondazione per  lo  Sport,
iscritto all’Albo degli Architetti della Provincia di Reggio Emilia al n. 744 e che il medesimo ha
attestato, con nota agli atti della Fondazione a Prot. n. 2023/00053/I del 21/10/2023, che il costo
dell’affidamento oggetto del presente atto è congruo e in linea con le quotazioni di mercato per
interventi analoghi;

 che in conformità alle disposizioni in materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N.
136/2010, come modificato con D.L. N. 187/2010 convertito in legge N. 217/2010, all’affidamento
oggetto del presente atto è attribuito il seguente codice CIG: Z433CF9941;

 che il relativo contratto, a seguito di esito positivo di verifica ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023,
sarà perfezionato a mezzo scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi
dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 e che fin da ora ci si riserva di attivare il verbale di
consegna in via  d'urgenza,  che verrà redatto ai  sensi  e  con le  motivazioni  addotte art.  17,
comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023;

Atteso  che  sul  presente  provvedimento  si  esprime,  con  la  sottoscrizione  dello  stesso,  parere
favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  come  prescritto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 tutto ciò premesso,

DETERMINA

per le motivazioni ampiamente contenute in premessa:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023, i lavori necessari alla proroga
del  Certificato  di  Omologa  del  manto  in  sintetico  del  Campo A presso  il  Campo Calcio
“Merli”, comprensivo degli interventi previsti dai punti da a) a d) dell’elenco sopra riportato,
alla ditta “Bisport s.r.l.” con sede in via Folloni n. 49 - 41126 - Modena (MO), C.F. e P.IVA
03555010366, per un importo pari a € 11.700,00, oltre IVA;

2) di  nominare  quale  R.U.P.,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.  Lgs.  36/2023,  l’arch.  Fabio  Mussini,
Funzionario  tecnico  della  Fondazione  per  lo  Sport,  iscritto  all’Albo  degli  Architetti  della
Provincia di Reggio Emilia al n. 744;

3) di dare atto che la spesa complessiva, pari ad € 11.700, oltre IVA, per un importo totale pari
ad € 14.274,00 IVA inclusa, trova copertura nel Bilancio di Previsione per l’esercizio 2023;

6



4) di  dare  atto  che  all’affidamento  del  presente  atto  è  attribuito  il  seguente  codice  CIG:
Z433CF9941;

5) di disporre che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a seguito di verifica dell’esatta
esecuzione delle prestazioni e nel termine di 30 (trenta) giorni dalla data di presentazione
della  rispettiva  fattura,  debitamente  controllata  e  vistata  in  ordine  alla  regolarità  e
rispondenza  formale  e  fiscale  ed  ottemperando  a  quanto  disposto  dalle  disposizioni  in
materia di tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge N. 136/2010, come modificato con D.L.
N. 187/2010, convertito in legge N. 217/2010 e s.m.i;

6) di provvedere ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. alla pubblicazione di quanto
dovuto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della Fondazione per lo Sport; 

7) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione
ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 Gennaio
2014, Deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche potenziale, in capo
al firmatario del presente provvedimento.

IL DIRETTORE
Dott.ssa Silvia Signorelli

(documento firmato digitalmente)

7


	IL DIRETTORE

		2023-11-09T12:49:43+0100
	SILVIA SIGNORELLI




